
書式第 12号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和 3年度 事 業 報 告 書

特定』豊[型壼:重畦 人 たんぼぱの全

1 事業の成果
団体設立から23年、居宅介護事業者として 19年目になりました。令和 3年度は新型コロナウィルス

感染拡大も 2年 目となりましたが、変異株の出現もあり先の見通しが立たない中、外出することが目的

である移動支援事業は利用が減り、収入も大きく減少しました。生活することに必要不可欠な居宅介護、

重度訪問介護、共同生活援助、区の委託事業事業である相談支援についてはコロナの影響は限定的でし

た。そのような状況の中、渋谷区の公募で選定事業者となり、12月 1日 付で法人としては 3つ 目のグル

ープホームを代官山にオープンさせました。その開設費用とコロナによる減収で、令和 3年度は赤字決

算となりましたが、サービス提供自体に関しては、すべての事業において大きな トラブルなく実施して

おり、それぞれの目的を達成しています。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に関わる事業 (事業費の総費用 【 199,359 】千円)

定款に記載さ

れた事業名
事業内容 日時 場所

従事

者の

人数

受益対象者の

範囲

受益対象

者人数

支出額

(千円)

障害者総合支

援法に基づく

障害福祉サー

ビス事業

知的障害者及び

児童居宅介護事

業

重度訪問介護事

業

随時 契約者宅 30人

サー ビス提供

の契約 を した

知 的 障 害 者

(児 )

20人/1ヶ

月

30,168

知的障害者共同

生活援助・介護

事業

随時
目黒区

渋谷区
20人

両区在住の知

的障害者

20人

60, 880

短期入所事業 随時
世田谷区

渋谷区
2人

サー ビス提供

の契約を した

知 的 障 害 者

(児 )

20 人 /1

ヶ月
7,061

移動支援事業 随時 関東近県 80人

サー ビス提供

の契約 を した

知 的 障 害 者

(児 )

180 ノ、/1

ヶ月
63, 935



障害者総合支

援法に基づく

一般・特定相

談支援事業

特定相談支援事

業
随時 主に都内 5人

サー ビス提供

の契約 を した

知的障害者

187人

27, 648

児童福祉法に

基づく障害児

相談支援事業

障害児相談支援

事業
随時

主に

目黒区
3人

サー ビス提供

の契約 をした

知的障害児

22人

7

知 的 障 害 者

(児 )短期宿

泊援助事業

目黒 区 委 託 事

業・ シ ョー トス

フ
~

イ

随時 目黒区 15人

目黒区内在住

の知的障害者

(児 )

1人/1日

6, 229

知 的 障 害 者

(児 )自 主事業

制度に基づかな

い介護事業
随時

目黒区

その他
5人

サー ビス提供

の契約 を した

知 的 障 害 者

(児 )

5人/1ヶ

月
2、  958

知 的 障 害 者

(児 )移動支

援従事者養成

研修事業

移動支援従事者

養成研修を主催

7月

3月
目黒区 5人

都内全域のヘ

ルパー希望者

21人

227

知 的 障 害 者

(児 )地域生活

啓発事業

成人余暇活動

ボランティア活

動、広報紙発行

随時
目黒区

その他
5人

サー ビス提供

区域内の知的

障害者 (児)と

関係者

300 人 /1

回
241



(第2号議案 )

2021年度  活動計算書

令和3年 (2021年 )4月 1日 から 令和4年 (2022年 )3月 31日 まで

特定非営利活動法人 たんぽぽの会

科
一
Ｈ 金 額

600,000

441,000

1,492,000

9,500,386

10,652,177

59,225,955

4,065,899

70,018,998

25,663,251

926,566

6,946,050

2,744,250

176,000

15,000

15,000

4,935,590

30,000

1,561,804

533

1,041,000

1,492,000

189,919,532

4,995,590

1,562,337

199,010,459

87,816,503

5,541,363

7,024,028

1,716,428

202,860

4,440,000

43,975,210

480,590

14,155,555

1,190,396

166,542,933

I 経常収益
1 受取会費
正会員受取会費

賛助会員受取会費

2 受取寄附金
受取寄附金

3 事業収益

居宅介護事業収益

重度訪問介護事業収益

共同生活援助事業収益

短期入所事業収益

移動支援事業収益

障害者総合支援法に基づく

一般・特定相談事業収益

児童福祉法に基づく障害児相談事業収益

短期宿泊事業収益

自主事業収益

移動支援従事者養成研修受講収益

4 受取補助金等
居宅介護事業補助金

重度訪問介護事業収益

共同生活介護事業補助金

移動支援従事者養成研修事業補助金

5 その他収益
雑収入

受取利息

経常収益計

Ⅱ 経常費用
1 事業費
(1)人件費

給料手当

通勤交通費

処遇改善加算支払

特定処遇改善加算支払

退職金

雑給与

支払介護料

諸謝金

法定福利費

福利厚生費

人件費計



特定非営利活動法人 たんぽぽの会
円

科
［日 金 額

1,424,500

93,400

141,552

13,148,000

52,000

604,778

1,878,647

441,226

311,552

1,191,061

2,281,024

1,173,173

902,060

11,000

2,367,213
582,000
766,463

36,696

1,950

11,346

2,330,336
2,613,727

452,754

32,816,458

480,000
480,000

210,000

103,943

287,660
84,781

4,722

1,188

20,773

21,600
35,215

10,100

779,982

199,359,391

1,259,982
200,619,373

ｎ

）

-1,608,914

０

〉

ｎ

）

ｎ

）

-1,608,914

70,000
-1,678,914

111,943,452

110,264,538

(2)そ の他経費

業務委託費

勤労者掛金

研修費

賃借料

会議費

旅費交通費

通信費

消耗品費

日用品費

事務用品費

リース料

水道光熱費
保険料

渉外費
備品費

採用費

雑費
修繕費
租税公課

行事費
共益費支払

減価償却費
施設共益費

その他経費計

事業費計

2 管理費
(1)人件費

雑給与

人件費計

(2)そ の他経費

賃借料

会議費

旅費交通費

通信費

消耗品費

事務用品費

保険料

渉外費

雑費

租税公課

その他経費計

管理費計

経常費用計

当期経常増減額

皿 経常外収益
経常外収益計

Ⅳ 経常外費用
経常外費用計

税引前当期正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

当期正味財産増加額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額



令和3年度 (2021年)貸借対照表
令和4年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 たんぽぽの会

科 目 金   額 単位 :円

資産の部

1流動資産
現金

普通預金

未収金

前払金

貯蔵品

流動資産合計

2固定資産
建物付属設備

構築物

車両運搬具

器具備品

減価償却累計額

建設仮勘定

敷   金
退職積立預け金

長期前払金

固定資産合計

資産合計

Ⅱ 負債の部

1流動負債
未払金

預り金

前受金

未払法人税等

流動負債合計

2固定負債
長期未払金

固定負債合計

負債合計

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増加額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

462,407

61,103,838

29,444,086

1,039,632

47,000

16,570,670

372,600

210,300

5,131,378

-12,391,992

7,850,700

1,425,000

9,248,100

23 660

7,171,111

1,947,930

803,000

70 000

280,800

111,943,452

-1 678 914

92,096,963

28 440 416

9,992,041

120 537 379

10 272 841

110 264 538

280,800

110.264.538

120,537,379



墜盗壼壷の生i

1.重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日 2011年 11月 20日 一部改正 NPO法人会計基準協議会)に

よっています。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価基準は、最終仕入原価法によっています。

(2)固 定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法又は旧定率法で償却をしています。

ただし、平成10年4月 1日 以後に取得した建物 (付属設備を除く)については旧定額法、平成19年4月 1日 以後に

取得した建物 (付属設備を除く)については定額法、平成28年4月 1日 以後に取得した建物付属設備及び構築物

については定額法で償却をしております。

(3)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

2.事業別損益の状況

事業別損益の状況は、別紙添付資料の通りです。

3.固定資産の増減内訳

科 目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産

建物付属設備

構築物

車両運搬具

器具備品

16,394,670

372,600

4,396,131

176,000

210,300

735,247

0

16,570,670

372,600

210,300

5,131,378

6,921,662

230,129

210,300

5,029,901

9,649,008

142,471

0

101,477

〈
口 計 21,163,401 1,121,547 22,284,948 12,391,992 9,892,956
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令和 3年度 (2021年 )財産 目録
令和4年3月 31日 現在

特定非営利活動 たんぽぽの

科 日・摘 要 単位 :円金   額

___塑 鯉鯉 里

___生 坐堕エ

9,992,041

462,407

1,216,631

26,776,153

18,814,835

2,279,975

277,010

4,194,874

7,544,360

47,000

29,444,086

1,039,632

16,570,670

372,600

210,300

5,131,378

-12,391,992

7,850,700

1,425,000

9,248,100

7,171,111

1,947,930

803,000

280,800

23 660

70 000

120 537 379

10 272 841

280,800

110,264,538

I 資産の部

1流動資産

現 金

普通預金 ゆうちょ銀行

みずほ銀行都立大学駅前支店

みずほ銀行祐天寺支店

三菱U可銀行学芸大学駅前支店
三井住友銀行学芸大学駅前支店

ゆうちょ銀行

郵便振替口座一日黒碑文谷四店

郵便振替口座一日黒店

棚卸資産 (貯蔵品)

未収金 (介護料3月 分・給付費 2・ 3月 分他 )

前払金 (家賃他 )

2固定資産
建物付属設備

構築物

車両運搬具

器具備品

減価償却累計額

建設仮勘定

敷 金

退職積立預け金

(東京都社会福祉協議会従事者共済会)

長期前払金

固定資産合計

資産合計

Ⅱ 負債の部

1流動負債
未払金 (支払介護料。社会保険料3月 分他)

預り金 (職員に対する源泉所得税他)

前受金 (生活寮家賃4月 分他)

未払法人税等

流動負債合計

2固定負債
長期未払金

固定負債合計

負債合計

正味財産

正味財産合計



書式第 18号 〈法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和 3年度年間役員名簿 (前事業年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並

びにこれらの者についての前事彙年度における報酬の有無を記

"し
た名簿)

特定非営利活動法人 たんぱぱの会

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

�
′
以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第20条関係)
yl各役員について、親族の規定に違反していません。(法第21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ)

氏    名

前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)

1

セキヤショウコ 令和3年4

令和4年

月  1  日

3 月31 日

年

年

月   日

月   日関谷 晶子

2 監 事

イワサキテイジ

岩崎 貞

令和3年4

令和4年

月  1  日

3 月31 日

年

年

月

月

日

日

3
/´ヽ

c男 |・監事
シマダイゾウ 令和3年4

令和4年

月  1  日

3 月31 日

年  月  日

年:   月   日嶋 大蔵

4
⌒

野ヽ
・監事

=r-z:t= 令和3年4

令和4年

月  1  日

3 月31  日

年

年

月   日

月   日小島 都

5
⌒

く塁豪ノ監事
ハヤカワヒデオ 令和3年4

令和4年

月  1  日

3 月31 日

年

年

月

月

日

日早川 秀雄

6 ・監事

マルヤマナオミ 令和3年4 月 1 日

令和4年 3 月31 日

年  月  日

年 月 日丸山 尚美

7 ・監事

ワタナベジュンコ

渡辺 淳子

令和3年 4

令和4年

月 1 日

3 月31 日

年  月  日

年 月 日

8 理事・c守ヲ
アンラクミツエ 令和3年4

令和4年

月  1 日

3 月31 日

年 月

月

日

年 日安築 美都江

9 理事・監事
年  月 日

日午 月

年  月  日

年 月 日

10 理事・監事
年

年

月

月

日

日

年:   月   日

年  月  日

⌒

cプ・監事

ノ
~́ヽ

(19



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係)
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定書き利活動法人__■4』自き●饉__________

氏    名

1

関谷 晶子

2

岩崎 貞二

3

岸井 泰子

4

小島  都

5

嶋 大蔵

6

早川 秀雄

7

丸山 尚美

8

渡辺 淳子

9

安築 美都江

10

倉橋 由紀子

11

12


